
 

 

  

 

 

                   

 

 

 

＊ガバナー公式訪問＊ 

 

 本日は、ガバナー公式訪問例会です。 

挨拶の前に本日のお客様をご紹介いたします。 

本年度、国際ロータリー第 2600 地区ガバナーの上沢広光様と地区副幹事の藤本行宏

様でございます。後ほど卓話をお願いいたします。 

上沢ガバナーにおかれましては、今月 5 日(土)・6日(日)に開催された地区大会が、

成功裏に終えられ誠におめでとうございます。また、8 月からスタートされた長野

県内に 54 あるクラブへの公式訪問も、今週で終えられるとのこと、本当にお疲れ様

です。そうした中での本日の当クラブの例会は、誠に残念ではございますが（長野

県 HP 諏訪圏域：感染警戒レベル 5 に配慮して）会食はせずに、お弁当お持ち帰りの

短縮例会とさせていただきます。 

さて、今月はロータリー財団月間です。 

ロータリー財団の使命は、皆様もご承知の通り「ロータリアンが、人々の健康状態

を改善し、教育への支援を高め、貧困を救済することを通じて、世界理解、親善、

平和を達成できるようにすること」です。そして、地元の奉仕プロジェクトや、ポ

リオ撲滅、平和の推進といった取り組みまで、様々な人道的活動への資金援助を行

っています。 

本年度、当クラブでは、ロータリー財団 (地区)補助金制度を利用して、一昨年・昨

年に引き続き「地域の文化財を活かし、香り高い文化のまちづくりに寄与する事業」

に取り組んでいます。現在、関係各位にその準備を進めていただいています。そし

会 長 挨 拶 

第 2981 回例会 2022 年（令和 4 年）11 月 15 日(火) 

■ 会長／林広一郎 

■ 副会長／小口裕司・宮坂晃介 

■ 幹事／北澤洋之介 

■ R 情報(会報)委員長／吉村栄二 

■ 事務所／岡谷市中央町 1-4-1・Tel/0266-22-6939・Fax/0266-23-6939 
URL：okayarc.org・Email：okayarc@ bz04.plala.or.jp 

■ 例 会／毎週火曜日 PM12:30 太田屋メモリー         

OKAYA 
岡谷ロータリークラブ 

OKAYA ROTARY CLUB WEEKLY No.2959 

点 鐘：林 広一郎          司 会： 山崎典夫 

斉 唱：なし  

ラッキーNo：NO. 38 矢島雄一 

ビ ジ タ ー：国際ロータリー第 2600 地区ガバナー 上沢広光様 

       国際ロータリー第 2600 地区副幹事  藤森行宏様 

 

  ※短縮例会（会食なし） 



 

 

て、11 月 26 日(土)にロータリーデー開催と同時に事業を行います。 

具体的には、クラブ奉仕活動・社会奉仕活動・青少年奉仕活動・国際奉仕活動と連

携して、イルフ童画館に「面震台」や「結界ベース」などを寄贈させていただくこ

とになっています。この地区補助金事業の取り組みにより、作品の展示環境が改善

され、「岡谷の芸術・文化を継承する事業」の一助になることが期待されるところで

す。会員皆様のご協力をお願いいたします。 

これを機会に、このようなロータリー財団の活動にご理解をいただき、多くの会員

皆様のご寄付をお願いいたします。 

以上、本日もよろしくお願いいたします。 

 

・次週 11 月 22 日（火）の夜間例会は中止です。（昼例会もありません） 

・11 月 29 日（火）は年間計画による指定休会日です。 

・次回は 12 月 6 日（火）クラブフォーラム・年次総会です。 

 

 皆様、こんにちは。ガバナーの上沢広光でございます。 

先ほど、会長幹事懇談会に於いてお話しさせていただいたのです

が、非常に若い方が多いクラブと伺いました。私からひとつお願

いがございます。これから 2600 地区を背負っていくリーダーを是

非若い方で作っていただきたいと思います。どういうことかと言いますと早い時期

に会長を経験していただき、ガバナー補佐から最終的にはクラブからガバナーを輩

出していただく事を実現していただきたいと思います。よろしくお願いいたします。 

 私がガバナーになり、上沢年度は何をやりたいかという所から始まり、青少年を

中心にやろうという事になりました。なぜかというと、この地区には青少年のため

にためたお金が 2 億円あり、何とか活動に活かせないものかという事で、昨年の会

長さんに決議をいただき、使わせていただく事にしました。昨年の会長さん、あり

がとうございました。 

先ず私の年は、各クラブに 20 万円の補助金を差し上げて活動をしていただく為に、

9 月まで申請を受け付けておりました。岡谷クラブは躊躇されていましたが、次回

は 5 月ですので必ず申請していただき青少年のためにお使いください。よろしくお

願いいたします。 

 次に、私が一番好きな活動は職業奉仕でございます。職業奉仕を一生懸命やれば

やるほど、その会社の評判がよくなり勢いがつくと、その会社は大成功します。 

そして私からのお願いですが、是非クラブ内で職業奉仕セミナーをやっていただき

たいのです。具体的には、10 人くらいのグループで、

夜間例会でも良いので 4 時間くらいかけて、ロータリ

ーの職業奉仕について、一人ひとり発表してください。

そしてグループ内でディスカッションしていただき、

皆さんで活用できるようにしていただきたいと思い

幹 事 報 告 

国際ロータリー第 2600 地区ガバナー 上沢 広光 様 



 

 

ます。もちろん大人の会議ですので、食べながら、お酒を飲みながら、心ゆくまで

語り合っていただきたいと思います。 

 ポリオデーについてですが、10 月 24 日が世界ポリオデーでした。岡谷クラブで

もポリオデーにご協力いただきました。私がお配りした募金箱にたくさんの募金を

いただきました。ありがとうございました。 

 11 月 5 日、6 日の地区大会にはお越しいただきありがとうございました。皆様に

支えられて無事終わることができました。本当にありがとうございました。 

 11 月 27 日には、地区の職業奉仕セミナーを開催いたします。会場は長野市のメ

トロポリタン長野より ZOOM 配信いたしますので、ご参加をお願いいたします。 

 この地区は交換留学生の奉仕活動が盛んです。3 月にはスキーの集いが白馬村で

ございます。帰っていく留学生は、皆さんがこの 3 日間のスキーが一番楽しかった

と言っていました。夜の懇親会もあります。是非皆さんも泊りで参加していただき、

一緒に楽しんでいただけたら幸いです。 

 最後になりますが、5 月にはオーストラリアのメルボルンで国際大会が開催され

ます。こちらも是非

ご参加いただき、メ

ルボルンでお会い

したいと思います。 

 今年一年もコロ

ナ禍でございます

が、林会長さん、北

澤幹事さんと共に

楽しい一年にして

いただければと思

います。 

ご清聴ありがとうございました。 

幹 事 報 

 

上沢広光ガバナー様  鰻ありがとうございます。楽しみです。 

山崎典夫  創業月です。今後ともよろしくお願いいたします。 

梅垣和彦・江黒寛文・太田博久・大滝祐吉・小口国之・小口 隆・小口智之・小口

泰史・小口裕司・尾関秀雄・笠原新太郎・片倉克昭・上條英雄・北澤洋之介・小林

大介・小宮山英利・薩摩 建・杉村邦彦・瀬戸雅三・高木昭好・髙木克彦・竹村一

幸・中嶋孝一・中畑隆一・西澤 賢・林広一郎・林 尚孝・平沢清文・宮坂 伸・宮

澤由己・矢島 進・矢島 貴・矢島 実・矢島雄一・山岡俊幸・山岸邦太郎・山崎典

夫  国際ロータリー第 2600 地区ガバナー上沢広光様、2600 地区副幹事藤本行宏

様、本日はよろしくお願いいたします。 

会員数５０名、出席者３８名、 

出席率７６.０ ％  

ニコニコボックス 

出 席 報 告 2022-2023 年度  ＲＩテーマ 

IMAGINE 

ROTARY 


